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Plani i punés

Plani i punés éshté udhézues pér organizimin e punés dhe veprimin njévjecar t
Sektorit t& Arsimit, duke u mbéshtetur né faktorét shumé dimensional, e n€ vecanti
né faktorét kryesor qé paraqesin themelin e punés né Drejtoriné e Arsimit. Ky Plan
i Punés bazohet né PZHA 2019-2022. Po ashtu plani i punés pérbéhet prej disa
elementeve kryesore té cilat jané & réndésishme né ndértimin dhe koherencén e
tij, si:

-Vizioni

-Misioni

-Qéllimi.

Vizioni

Sektori i Arsimit synon gé arsimi né Komunén e Deganit t& zhvillohet n& njé
ambient sa mé té sigurt, modern dhe demokratik nga personeli i kualifikuar dhe i
aftésuar né vazhdimési, me pérgjegjési né puné dhe me njé pérfshirje cilésore t&
paléve t€ interesit.

Té ofroj arsimim gjithépérfshirés pér pérvetésimin e njohurive dhe shkathtésive t&
nevojshme t& nxénésve, iniciativén ndérmarrése dhe pavarésin€ e individit né

shoqgri qé té pérballet me sukses ndaj ndryshimeve & shpejta e t& gjithmbarshme
né mjedisin ku jetojmé.

Misioni

Sektori i Arsimit do t& angazhohet pér t& siguruar arsimim sa mé cilésor, i cili do
t& jeté i pranueshém pér t& gjitha grupmoshat e nxénésve n€ ményr€ q& individi t&
shfrytézojé téré aftésing e vet né pérparimin (ngritjen) e cilésise si né mésimdhénie
ashtu edhe né mésimnxénie duke zbatuar teknikat, metodat dhe strategjité mé
bashkékohore té punés né kété sferé, duke synuar qg:

-Cdo nx&nési pa asnjé dallim t’i sigurohet nxé&nie cilésore e diturisé.

Secili nxénés t& shkollohet dhe arsimohet né mjedisin mé& t& afért, duke ju
pérshtatur nevojave t€ tyre sociale, fizike, kulturore dhe emocionale, gjithémoné
duke shfrytézuar t& gjitha potencialet intelektuale, profesionale ge kemi, né
ményré gé nxénésve t'u sigurohet arsim cilésor

-Shkollat t& afrojné mjedis t& shéndetshém, térheqés dhe migésor, mésimdhénie
mé cilésore, né ményré qé kéto mjedise t€ jené mé t€ sigurta dhe mé funksionale
né misionin g€ kané.

-Programet né¢ SHFMU dhe t& mesme & larta né bashk&punim me MASHT-in t&
sigurojné pérgatitjen e nxénésve qé t€ mendojné dhe punojné né ményré kreative
né zgjidhjen e t& gjitha problemeve.

-Té& zhvillojné shkathtésité duke ju pérgjigjur nevojave me sukses dhe sfidave té jetés s&

pérditshme, shkollimit t& métejmé né pervetésimin e pérhershém té

mésimit me moton”M&simi gjaté gjithé jetés”.

-Shkollat t& jené t& hapura, ku prindérit do t€ ken€ mundgsi t& kygjes né vendimet
té cilat kané té b&jné me fémijét e tyre.

-Mésimdhénésit do t& aftésohen né ményré t&€ vazhdueshme né zbatimin e
metodave t& ndryshme bashkékohore n€ procesin e mésimdhénies dhe
mésiménxénies.
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Qéllimet e pérgjithshme

-Pér periudhén njévjegare Sektori i Arsimit synon arritjen e rezultateve & pérgjithshme, si:
-Sigurimi i hapé&sirés s& nevojshme shkollore.

-Sigurimi i arsimimit pér t& gjithé.

-Arritja e rezultateve t&€ pérhershme né shkollimin parafillor, fillor t& mesém t& ulét dhe
shkolla te mesme t€ larta né& pérputhje me kurrikulén pér arsim qé jané duke u béré né ményré
permanente nga MASHT-i.

-Inkurajimi i prindérve dhe i shoqérisé s& gjeré né mbéshtetjen e arsimit dhe arsimimit t&
pérgjithshém;

-Shkallé t& larté t& respektimit t& ligjshmérisé né sferén e arsimit.

-Perfeksionimi i métutjeshém i sektoréve t&€ DKA-s& né pajtim me ligjin dhe udhézimet
administrative t¢ MASHT-it;

-Informimi i nevojshém i Kuvendit Komunal pér rezultatet, véshtirésité dhe rmjedhén e
procesit edukativo arsimor né térési né komunén toné.

-Monitorimi dhe vlerésimi i pérgjithshém

Qéllimi i pérgjithshém i monitorimit &shté g& t& shtohet cilésia né mésimdhénie dhe
mésimnxénie, t€ pérmirésohet plani dhe programi si dhe t& shtohet efikasiteti i punés s&
institucioneve edukativo-arsimore né komunén e Decanit.

Gjaté vitit 2020-t& planifikojmé t& realizojmé vizita monitoruese t& shpeshta né t& gjitha
institucionet shkollore, t& jemi né kontakt t& vazhdueshém me udhéheqésin e shkollés,
mésimdhénésit, nxénésit, shérbimin teknik dhe prindérit me qéllim t& ofrimit t& ndihmés pér
ngritje t€ efikasitetit dhe cilésisé sé punés edukativo - arsimore dhe rritjes s¢ t& gjitha
potencialeve pér pérparim t& vazhdueshém.

Pra, népé€rmjet monitorimeve t& vazhdueshme, anketimeve, pyetésoréve, bashkébisedimeve
dhe shumé instrumenteve tjera do t€ realizohet mbikéqyrja pér sé aférmi e rrjedhés s¢ punés
né shkolla.
NE kété drejtim pér ta pérmbushur kété géllim ne do t& bashképunojmé edhe me Sektorin e
Inspektimit t& Arsimit Rajonal-Pejé (SIA).
Sektori i Arsimit duke u bazuar né strukturén e organizimit dhe funksionimit t&¢ DKA-se né
bazé t& udhézimit administrativ t€ MASHT-it, punén e vet kryesisht do ta orientojé né: N&
krijimin dhe mbik&qyrjen e kushteve normale pér puné té institucioneve edukativo-arsimore
né katér nivele:

Niveli 0: Arsimimi parashkollor mosha e fémijéve prej (5 vjet).

Niveli 1: Arsimimi filloré prej moshés 6 vjet.

Niveli 2: Arsimimi i mesém i ulét prej moshés 12 vjet dhe

Niveli 3: Arsimimi i mesém i lart€ prej moshés 15 vjet.
Mbikéqyrjen e realizimit té plan-programeve globale mésimore dhe atyre konkrete t&€
mésimdhénésve né institucionet edukativo-arsimore né t€ tri nivelet.
-Mbikéqgyrjen dhe realizimin e plan-programeve vjetore té shkollave.
-Pércjelljen dhe mbikéqyrjen e funksionimit t&€ organeve udhé&heqése dhe profesionale t&
shkollave.
Pércjelljen dhe krijimin e kushteve normale pér puné t&€ nxénésve me nevoja té veganta.
Mbéshtetjen dhe krijimin e kushteve pér puné shtesé¢ t&€ nxénésve me talent té€ veganté dhe
avancimin e tyre.
Krijimin e kushteve t& punés pér stafin profesional t& DKA-s¢, duke béré aftésimin profesional
t€ tyre pé€rkrah zhvillimit t€ shogéris€ soné dhe trendéve mé bashkékohore;
Zyrtarét Komunal Arsimor vazhdimisht do t&€ monitorojné dhe kontrollojné punén né shkolla,
do t&€ hartojné edhe raporte pér funksionimin e institucioneve arsimore me qéllim t&€ ngritjes s&
cilésisé dhe shtimin e pérgjegjésisé s€ t&€ gjith€ve né puné; Do t€ organizohen kurse té
vazhdueshme né Qendrén pér Ngritje Profesionale pér zhvillimin profesional t&
mésimdhénésve me géllim té pérgatitjes sa mé t& miré t&€ mésimdhénésve pér puné efektive né
klasé dhe pér qasje bashkékohore né trendét e reja arsimore globale.



Buxheti i Drejtoratit pér Arsim pér vitin 2020
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Plani i punés pér pérgatitjen e lokaleve shkollore pér vitin shkollor 2019/2020
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Plani i punés qé kané té béjné me procesin edukativo-arsimor gjaté

vmt shkollor 2019/2020
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Aktiviteti dhe bashképunimi i DKA-s me Kryetarin e Komunés MASHT-in,
drejtorét e drejtorive nga komunat tjera dhe me qvtetarét

Bashképunimi i rregullt me | I pérhershém dhe sipas DKA

drejtorét e drejtorive nevojés

komunale, né veganti me

DKRS

Bashképunimi i rregullt me | Sipas nevojés DKA ?
zyren inspeksionit t& arsimit ‘
né nivel regjional

Puna me palé-shqyrtimi i E pérditshme dhe sipas DKA

kérkesave dhe ankesave

nevojés

Bashképunimi i DKA-sé
me: Kryetarin e komunés,
MASHT. dhe te tjerét.

T& pérhershme

DKA dhe MASHT

Njoftimi dhe shfrytézimi i
ligieve, UA,vendimeve dhe
rregulloreve ge dalin nga
MASHT

Sipas nevojés

DKA dhe MASHT

Pércjellja e kérkesave,

raporteve dhe informative
nga aktiviteti i DKA-s& né |
MASHT |

Sipas nevojés

DKA dhe MASHT

Pjesémarrja e rregullt né
Kolegjiumin e Drejtoréve t&
Arsimit (APK)

Sipas ftesave

|

DKA.,MASHT, APK

Takimet e rregullta me
drejtorét e shkollave t&
komunés soné

Gjaté vitit (s€ paku 10
takime sipas muajve), sipas

nevojés

DKA




NE tabelén e méposhtme jané t&é pasqyruara rekrutimet sipas niveleve shkollore dhe llojeve t& personelit t&
paragqitura sipas muajve pér vitin 2020. Kéto rekrutime jané t&€ domosdoshme ngase jané pensionime.

Pei'songli:
S e

tor shkolle

Numri i rekrutimeve

Mésimdhénés




Bashképunimi i DKA-s me organet e sigurisé: Policiné, KFOR-in ,

0JQ-té dhe mediat

Bashképunimi i DKA-se me organet e
0JQ-te.dhe mediat

KOHA E REALIZIMIT

Implementues

| 11—[ m[w[ % IVI]VII[VIHI IX | X | 1| xi

Pjes€marrja né debatet me tema arsimore
dhe shogérore organizuar nga OJQ-t&

Sipas organizimit dhe ftesés

Bashképunimi me shérbimin Policor
t€ Kosovés

Sipas nevojés

Bashképunimi me FSK-né

Sipas nevojés

Kontaktet me pérfagésues té KFOR-it
dhe t€ organizatave ndérkombétare

Sipas kérkesave

Bashképunimi me organizata t&
ndryshme vendore e té huaja

Sipas kérkesave

Bashképunimi me donatoré vendoré
dhe t& huaj

Sipas nevojés

Bashképunimi me pérfagésuesit e K. Komunal pér implementimin e projekteve qé kané

t€ béjné me integrimet evropiane

Bashk&punimi me pérfagésuesin e

K.Komunal pér implementimin e
projekteve ge kane te b&jné me

integrimet evropiane

KOHAE
REALIZIMIT
Vi
I

ViI
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I
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[mplementues

Pérmirésimi i infrastrukturés.
transportit dhe sigurisé né shkolla

Ne vazhdimési

DKA

-Hartimi i programeve,
planprogrameve dhe pérgatitja e
moduleve {€ trajnimit t&
mésimdhénésve me theks t&€ veganté

. integrimi i gjinisé€ femé&rore si temé

- specifike

Né vazhdimési

DKA

Identifikimi i shkollave g€ kane nevojé
pér ndértim dhe renovim, si dhe
hartimi i list&s prioritare

Pérmirésimi i hapésirave ekzistuese
~ shkollore (renovimi) dhe mbik&qyrja e
~ punéve gjaté renovimeve

- Identifikimi i nevojave pér materiale
dhe pajisje, si dhe pércaktimi i
prioriteteve t€ shkollave me nevoja me te
theksuara.

Pérgatitja e dratf rregullores pér Kodin
i mirésjelljes dhe masat disiplinore pér
dhe t€ larta

Né vazhdimési

DKA
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